CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA - CFBM
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 2 – CFBM, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO

O Presidente do CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA - CFBM, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do
item 5 e dos subitens 1.2 e 10.1 do Edital nº 2 – CFBM, de 31 de outubro de 2024, do concurso público para provimento de vagas
e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal do CFBM para os cargos de Agente Administrativo e Motorista, conforme
a seguir.

Onde se lê:

1.2 O Concurso Público compreenderá a aplicação das seguintes fases:
a) prova objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, para todos os cargos; e
b) prova discursiva, de caráter classificatório, somente para o cargo de Agente Administrativo.

leia-se

1.2 O Concurso Público compreenderá a aplicação das seguintes fases:
a) prova objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, para todos os cargos; e
b) prova discursiva, de caráter eliminatório e classificatório, somente para o cargo de Agente Administrativo.

Onde se lê:

5 DAS VAGAS

Cód. Cargo
Nível de

escolaridade

VAGAS EFETIVAS CADASTRO RESERVA (CR) Total de vagas
efetivas + CR Ampla

Concorrência
PPP* PCD**

Ampla
Concorrência

PPP* PCD**

200 AGENTE ADMINISTRATIVO MÉDIO 3 – – 19 6 2 30

201 MOTORISTA MÉDIO 1 – – 14 4 1 20

(*) PPP: Cota para candidatos negros (conforme Lei nº 12.990/2014).
(**) PCD: Cota para candidatos com deficiência (conforme Decreto nº 9.508/2018).

leia-se

5 DAS VAGAS

Cód. Cargo
Nível de

escolaridade

VAGAS EFETIVAS CADASTRO RESERVA (CR) Total de vagas
efetivas + CR Ampla

Concorrência
PPP* PCD**

Ampla
Concorrência

PPP* PCD**

200 AGENTE ADMINISTRATIVO MÉDIO 2 1 – 19 6 2 30

201 MOTORISTA MÉDIO 1 – – 14 4 1 20

(*) PPP: Cota para candidatos negros (conforme Lei nº 12.990/2014).
(**) PCD: Cota para candidatos com deficiência (conforme Decreto nº 9.508/2018).

Onde se lê:

10.1 QUADRO DE PROVAS PARA O CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO

PROVA/TIPO
ÁREA DE

CONHECIMENTO
DISCIPLINA

NÚMERO DE
QUESTÕES

PESO PONTUAÇÃO CARÁTER

(P1) Objetiva Conhecimentos Gerais

Língua Portuguesa 15 1,5 22,5

Eliminatório e
classificatório

Informática 10 1 10

Matemática e
Raciocínio Lógico

10 1 10

Legislação 5 1,5 7,5

(P2) Discursiva Conhecimentos Gerais Atualidades - - 10 Classificatório

leia-se

10.1 QUADRO DE PROVAS PARA O CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO

PROVA/TIPO
ÁREA DE

CONHECIMENTO
DISCIPLINA

NÚMERO DE
QUESTÕES

PESO PONTUAÇÃO CARÁTER

(P1) Objetiva Conhecimentos Gerais

Língua Portuguesa 15 1,5 22,5

Eliminatório e
classificatório

Informática 10 1 10

Matemática e
Raciocínio Lógico

10 1 10

Legislação 5 1,5 7,5

(P2) Discursiva Conhecimentos Gerais Atualidades - - 10
Eliminatório e
classificatório

DR. EDGAR GARCEZ JÚNIOR
CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA